Дело №1-189/2024

УИД: 74RS0014-01-2024-001055-96 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

город Верхний Уфалей 16 октября 2024 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Ерофеевой И.А.,

при секретаре Дружининой Е.Н., 

с участием государственных обвинителей Бубнова А.В., Наумовой И.С.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кошелева С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 25.03.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 21 апреля 2015 года Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. Постановлением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 07 февраля 2017 года условное осуждение отменено; освобождён 06 февраля 2020 года по отбытии, 

- 27 июля 2023 года Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, наказание отбыто 28 февраля 2024 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (два эпизода),

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил два эпизода неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, сопряжённых с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

В отношении ФИО1 решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 12 марта 2022 года, как лица, освободившегося из мест лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 2 (два) года, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи;

- запрета выезда за пределы территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области без разрешения ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрета пребывания в определенных местах (рестораны, кафе, бары, дискотеки в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут). Вышеуказанное решение суда вступило в законную силу 12 марта 2022 года.

12 марта 2022 года ФИО1 как поднадзорное лицо встал на учет в ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, где был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», обязался соблюдать установленные ему решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24 февраля 2022 года, вышеуказанные административные ограничения и предупрежден об уголовной ответственности по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24 февраля 2022 года установлен административный надзор сроком на два года, с установлением административных ограничений, в период с 21 июня 2023 года по 13 января 2024 года, допустил ряд нарушений, а именно: 

- 21 июня 2023 года, в 04 часов 02 минуты, ФИО1 покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства- 

<

адрес> посёлка Строителей 

<

адрес>, чем нарушил возложенное на него административное ограничение, в связи с чем 27 июня 2023 года старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области майором полиции ФИО7 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ФИО1 27 июня 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, вступившим в законную силу 08 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки, которое отбыл в ИВС ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в период времени с 09 часов 30 минут 27 июня 2023 года по 09 часов 30 минут 28 июля 2023 года; 

- 04 ноября 2023 года, в 22 часа 35 минут, ФИО1 покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства, а именно помещение 

<

адрес> посёлка Строителей 

<

адрес>, чем нарушил возложенное на него административное ограничение, в связи с чем, 05 декабря 2023 года старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу 

<

адрес> ФИО7 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, вступившим в законную силу 17 декабря 2023 года, был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, которое отбыл в ИВС ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в период времени с 14 часов 00 минут 06 декабря 2023 года по 14 часов 00 минут 16 декабря 2023 года; 

- 12 ноября 2023 года, в 23 часа 30 минут ФИО1 покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства, а именно помещение 

<

адрес> посёлка Строителей 

<

адрес>, нарушив возложенное на него административное ограничение, в связи с чем 05 декабря 2023 года старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО7 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и 06 декабря 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, вступившим в законную силу 17 декабря 2023 года, был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, которое отбыл в ИВС ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в период времени с 14 часов 00 минут 06 декабря 2023 года по 14 часов 00 минут 16 декабря 2023 года.

После чего, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, будучи подвергнутым в течение календарного года к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на неоднократное нарушение возложенных на него судом административных ограничений, действуя умышленно, 13 января 2024 года, в ночное время, около 03 часов 20 минут, без уважительных причин покинул жилое помещение, являющееся его местом жительства, а именно 

<

адрес> посёлка Строителей 

<

адрес>, при этом 13 января 2024 года, в 03 часа 20 минут находился в общественном месте- около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 13 января 2024 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО6, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, вступившим в законную силу 24 января 2024 года, был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток, которое отбыл в ИВС ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в период времени с 03 часов 20 минут 13 января 2024 года по 03 часов 20 минут 19 января 2024 года.

Таким образом, ФИО1 21 июня 2023 года, 04 ноября 2023 года, 12 ноября 2023 года и 13 января 2024 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», которое 13 января 2024 года сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме того, ФИО1, будучи в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, имея цель неоднократного несоблюдения установленных административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22-00 часов до 06-00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин 15 февраля 2024 года, в ночное время, около 23 часов 55 минут, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, выразившегося в том, что 15 февраля 2024 года, в 23 часа 55 минут ФИО1 находился в общественном месте – около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение – появление в общественном месте в состоянии опьянения, в связи с чем в отношении ФИО1 16 февраля 2024 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, 16 февраля 2024 года мировым судьёй вынесено постановление, которым ФИО1 привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком шесть суток. Постановление вступило в законную силу 27 февраля 2024 года. 

Таким образом, ФИО1 21 июня 2023 года, 04 ноября 2023 года, 12 ноября 2023 года и 15 февраля 2024 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которое 15 июня 2024 года сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным по предъявленному обвинению полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, из которых установлено, что является инвалидом третьей группы, состоит на учёте психиатра, проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожительницей, официального трудоустройства не имеет, подрабатывает в 

<

адрес>, в ООО «Газификация». Ранее судим, решением Верхнеуфалейского городского суда 

<

адрес> от 24 февраля 2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 2 года, и административные ограничения, в том числе запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи. В ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области 12 марта 2022 года он поставлен под административный надзор, со сроком его окончания 12 марта 2024 года. При постановке под административный надзор был под роспись ознакомлен с указанным запретом, предупреждён об уголовной ответственности за нарушение вышеуказанного административного ограничения, установленного судом. Указанное ограничение в полном объёме не соблюдал, хотя знал, чем это грозит в будущем. Так, 27 июня 2023 года мировым судьей судебного участка №2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение административного ограничения, установленного в отношении него судом- 21 июня 2023 года, в 04 час. 02 мин., находился вне жилого помещения, в котором постоянно проживает, в период времени, запрещённый судом- с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., без уважительной причины, хотя был предупрежден и ознакомлен с последствиями, которые могут наступить в случае нарушения установленных судом ограничений. Составленный в отношении него протокол от 27 июня 2023 года и постановление от 27 июня 2023 года об этом административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ не обжаловал. Кроме того, 06 декабря 2023 года в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 04 ноября 2023 года, в 22 часа 35 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил ограничение, установленное судом- находился вне жилого помещения, в котором постоянно проживает, в период времени, запрещённый судом, за что был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, которое отбыл. Протокол от 05 декабря 2023 года и вынесенное постановление от 06 декабря 2023 года по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ не обжаловал. 06 декабря 2023 года также был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение административного ограничения, установленного судом, а именно 12 ноября 2023 года, в 23 часа 30 минут находился вне жилого помещения, в котором постоянно проживает, в период времени запрещённый судом. Составленный в отношении него протокол от 05 декабря 2024 года и постановление от 06 декабря 2023 года об административном правонарушении по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ не обжаловал. 13 января 2024 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что в 13 января 2024 года, в ночное время находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 (шесть) суток, которое отбыл, протокол и постановление от 13 января 2024 года не обжаловал. Кроме того, 16 февраля 2024 года мировым судьей был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 15 февраля 2024 года, в 23 часа 55 минут находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, нарушив ограничение, установленное судом, в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, без уважительной причины. Составленный в отношении него протокол от 16 февраля 2024 года и постановление об этом административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, не обжаловал. В настоящее время понимает, что в отношении него возбуждено два уголовных дела, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. 12 марта 2022 года, при постановке его под административный надзор, сотрудники ОМВД под подпись предупредили его об ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, он собственноручно поставил свою подпись в данном предупреждении. Понимает, что своими действиями совершил преступление, неоднократно нарушив административные ограничения, установленные ему решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24 февраля 2022 года. Со всеми административными протоколами за нарушения им административного надзора согласен, также согласен с протоколами по ст. 20.21 КоАП РФ от 13 января 2024 года и 16 февраля 2024 года. В течение всего времени нахождения его под административным надзором, а также по всем фактам допущенных им правонарушений с ним сотрудниками полиции проводились профилактические беседы, понимал суть проводимых с ним бесед, осознавал всю ответственность. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 93-97). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний, кроме собственных признательных показаний, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, данными в период дознания и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений со стороны участвующих лиц: 

- свидетеля ФИО7, из которых установлено, что проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в звании майора полиции, в его должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. В ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области на профилактическом учетё до 12 марта 2024 года состоял ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24.02.2022 года №№, был установлен административный надзор сроком на 2 года, с установлением административных ограничений, в том числе запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи. Поднадзорный ФИО1 допускал нарушения установленных судом ограничений- 21 июня 2023 г., в 04 час. 02 мин., без уважительной причины, находился около 

<

...> нарушив запрет пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем 21 июня 2023 года в отношении ФИО1 составил административный протокол по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, который был направлен на рассмотрение мировому судье г. Верхнего Уфалея Челябинской области. 27 июня 2023 г. мировым судьей судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5 вынесено постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста. Кроме того, поднадзорный ФИО1 12 ноября 2023 г., в 23 часа 30 минут, без уважительной причины находился около 

<

...> чем вновь нарушил ограничение, установленное судом, поэтому 05 декабря 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который был направлен на рассмотрение мировому судье г. Верхнего Уфалея Челябинской области. Кроме того, поднадзорный ФИО1 04 ноября 2023 г., в 22 час. 35 мин., без уважительной причины, находился около 

<

...> чем повторно нарушил ограничение, установленное ему судом, поэтому 05 декабря 2023 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который был направлен на рассмотрение мировому судье. Кроме того, ему известно, что 13 января 2024 года, около 03 часов 00 минут, нарядом ОППСП около дома № 39 ул. ФИО2 г. Верхний Уфалея Челябинская области ФИО1 был выявлен с признаками алкогольного опьянения, направлен в ЦГБ г. Верхний Уфалей для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после подтверждения которого в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. При проверке по информационной базе ИЦ ГУ МВД России по Челябинской области, было установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (два раза), в связи с чем, 26 февраля 2024 года, после вступления постановления об административном правонарушении от 13 января 2024 г. по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 в законную силу, составил рапорт о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, передал в дежурную часть на регистрацию (том № л.д. 70-73).

- свидетеля ФИО8, занимающего должность начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (том № л.д. 74-77);

- свидетеля ФИО9, согласно которых проходит службу в ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, в должности полицейского патрульно-постовой службы полиции. 13 января 2024 года, около 03 час. 20 мин., находясь в наряде ОППСП, около дома № 39 ул. ФИО2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области, был замечен ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, состоящий в ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области под административным надзором. У ФИО1 были признаки алкогольного опьянения- речь невнятная, отсутствовала ориентация в пространстве, походка шаткая, внешний вид неопрятный. Данный гражданин был задержан и доставлен в ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу. Ему известно, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с ограничениями, определёнными ему судом. Сотрудниками ОППСП ФИО13 А.М. был направлен в ЦГБ г. Верхнего Уфалей для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после подтверждения которого в отношении ФИО1 составил административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, передал на рассмотрение мирового судьи, ФИО1 был привлечён к административной ответственности, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (том №1 л.д. 78-80); 

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которого 12 марта 2022 г. гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том №1 л.д. 48);

- решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 24.02.2022 года, которым установлен административный надзор в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сроком на 2 (два) года, с 12 марта 2022 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи; запрета выезда за пределы территории Верхнеуфалейского городского округа Челябинской области без разрешения ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, за исключением случаев, связанных с работой при официальном трудоустройстве или получения срочной медицинской помощи; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в определенных местах (рестораны, кафе, бары, дискотеки и прочее с 20.00 часов до 06.00 часов). Данное решение суда вступило в законную силу 12 марта 2022 года (том №1 л.д. 26-28);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которого 12 марта 2022 г. гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет, ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том № л.д. 48);

- предупреждением от 12 марта 2024 года, подписанным ФИО1, о том, что в случае совершения двух и более административных правонарушений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (кроме ст.19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность, здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, может быть возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (том №1 л.д. 50);

- памяткой лицу, в отношении которого установлен административный надзор, согласно которой ФИО1 10.01.2023 года предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ (том №1 л.д. 55);

- заявлением ФИО1 от 14 марта 2022 года, согласно которого он просит разрешить сменить место жительства на адрес: 

<

адрес> (том № л.д.59);

- заявлением ФИО1 от 12 сентября 2023 года о том, что просит разрешить сменить место жительства на адрес: 

<

адрес> (том № л.д.60); 

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5 от 27 июня 2023 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок одни сутки. Постановление вступило в законную силу 08 июля 2023 года (том №1 л.д. 31-32); 

- постановлениями мирового судьи судебного участка №2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5 от 06 декабря 2023 года, которыми ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток по каждому. Постановления вступили в законную силу 17 декабря 2023 года (том №1 л.д. 33-36);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО6, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области от 13 января 2024 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком шесть суток. Постановление вступило в законную силу 24 января 2024 года (том №1, л.д. 37-38);

- протоколом об административном правонарушении № от 13 января 2024 г., составленным в отношении ФИО1 полицейским ППСП ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО9 по ст. 20.21 КоАП РФ (том № л.д. 43);

Государственный обвинитель Наумова И.С. поддержала предъявленное ФИО1 по двум эпизодам обвинение по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Защитник – адвокат Кошелев С.В. квалификацию предъявленного ФИО3 обвинения не оспаривал.

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждается показаниями свидетелей обвинения и исследованными выше письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО9 суд не находит. Оснований для оговора подсудимого и самооговора судом не установлено.

Объективно вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается исследованными судом письменными доказательствами. 

По мнению суда, вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, поэтому суд полагает возможным положить в основу приговора данные доказательства.

Совокупность представленных доказательств суд считает достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

На основании имеющихся в деле доказательствах суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественно-опасный характер своих действий и желал наступления общественно-опасных последствий, о чем свидетельствуют его конкретные действия.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 года за № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Совокупностью исследованных в суде и приведенных выше доказательств, установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор и административные ограничения, 21 июня 2023 года, 04 ноября 2023 года, 12 ноября 2023 года, а также 13 января 2024 года и 15 февраля 2024 года допускал нарушения административных ограничений, находясь вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем совершил административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 

Кроме того, 13 января 2024 года и 15 февраля 2024 года несоблюдение ФИО1 административных ограничений было сопряжено с совершением им административных правонарушений по ст. 20. 21 КоАП РФ, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Доказательств наличия в указанные периоды уважительных причин нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, суду не представлено. 

Суд действия ФИО1 по двум эпизодам ( 13 января 2024 года и 15 февраля 2024 года) квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном акте.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, отягощённое инвалидностью. 

В соответствии с ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации суд усматривает у ФИО1 рецидив преступлений, образуемый судимостью по приговору от 21 апреля 2015 года. 

Вместе с тем, наличие у ФИО1 указанной неснятой и непогашенной судимости обусловило привлечение его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ и соответственно наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учёт рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание, но в соответствии с положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, влечёт назначение более строгого наказания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Правовых оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, правовые основания для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

Оснований для признания указанных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительными и возможности применения при назначении наказания ст.ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, полагая, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно, поскольку исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным- ФИО1 находясь на свободе, имея неснятую и непогашенную судимость, в период отбывания наказания, назначенного за неоднократное несоблюдение административных ограничений по приговору от 27 июля 2023 года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, неоднократно привлекался к административной ответственности, вновь совершил умышленные преступления, что свидетельствует о его склонности к совершению противоправных действий.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания.

В действиях подсудимого имеется совокупность преступлений, при назначении ФИО1 окончательного наказания суд применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, то есть принцип назначения наказания по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, с учётом личности подсудимого, суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения суд назначает ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации- отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1УК РФ и частью 2 ст. 314. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей- с 16 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий И.А. Ерофеева